LIVRO DE ACTAS Nº 7
  ACTAS DO MANDATO 2005/2009
 Pág. 169

 ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

  Acta nº 8 da Assembleia Municipal — 17.NOV.2006

------------ SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS------------

--------------------------------------- DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2006 ---------------------------------------

------------------------------------------------- ACTA NÚMERO OITO-------------------------------------------------

-----------Aos dezassete dias do mês de Novembro do ano dois mil e seis, reuniu no Salão Nobre

dos Paços do Concelho, sito no Edifício da Câmara Municipal de Manteigas, a Assembleia

Municipal de Manteigas, sob a presidência do seu Presidente efectivo, Senhor João Adelino

Paixão Salvado, coadjuvado pelo Senhor António Lívio Martins Roque e pela Senhora Ermelinda

Salvado, respectivamente Primeiro Secretário e Segunda Secretária, com a seguinte ordem de

trabalhos:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------Ponto um: Autorização para a contracção de um empréstimo até ao valor de 143.692,00 €. -

-----------Ponto dois: Aprovação do regulamento do cartão júnior municipal.-------------------------------

-----------Estiveram presentes e assinaram a lista de presenças [ANEXO 1], para além dos

mencionados, os Senhores Deputados Municipais: Albino Massano Leitão, António Santos Ferrão

(em substituição do Senhor Deputado Horácio Rabaça Gaspar), Albino Saraiva Cardoso, André

Craveiro Leitão, Fernanda Isento Pereira, Manuel José Correia da Silva Carvalhinho, Armandino

Martins Susano, Carlos Manuel Abrantes Ferrão, Bernardo da Graça Bicha Lemos dos Santos,

Umberto Massano Leitão, Luís Miguel Cardoso Direito da Graça, Francisco Martins Lucas e

Joaquim Fernandes Albuquerque. ------------------------------------------------------------------------------------

-----------Faltaram à reunião os Senhores Deputados Municipais Nuno Manuel Matos Soares, Luís

Pedro Matos Soares, e José Quaresma Domingos, que justificaram a falta relativamente à

presente sessão. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------Estavam também presentes o Senhor Presidente da Câmara, o Senhor Vice-Presidente e

o Senhor Vereador Esmeraldo Carvalhinho. -----------------------------------------------------------------------

-----------Às vinte horas e quarenta e cinco minutos, constatada a existência de quórum, o

Senhor Presidente declarou aberta a sessão e passou de imediato ao ponto um da ordem de

trabalhos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------- PONTO 1. DA ORDEM DE TRABALHOS-------------------------------------

------------------AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRACÇÃO DE UM EMPRÉSTIMO ATÉ AO VALOR DE -----------------

------------------- CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS EUROS-------------------

-----------O Senhor Presidente convidou os presentes a pronunciarem-se sobre o Deliberação da

Câmara Municipal de Manteigas tomada na reunião ordinária realizada no dia vinte e cinco

  LIVRO DE ACTAS Nº 7
  ACTAS DO MANDATO 2005/2009
 Pág. 170

 ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

  Acta nº 8 da Assembleia Municipal — 17.NOV.2006

de Outubro de dois mil e seis, no concernente à contratação de empréstimo até ao valor de

cento e quarenta e três mil e seiscentos e noventa e dois euros, conforme comunicação da

DGAL [ANEXO 2], previamente distribuída aos Senhores Deputados, e, não havendo interessados

em intervir, passou de imediato à aprovação da contracção do empréstimo referido. ------------------

-----------Posta à votação, foi a Autorização para Contracção de um empréstimo no valor de

centro e quarenta e três mil e seiscentos e noventa e dois euros aprovada por unanimidade

e por minuta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------- PONTO 2. DA ORDEM DE TRABALHOS-------------------------------------

------------------------- APROVAÇÃO DO REGULAMENTO DO CARTÃO JÚNIOR MUNICIPAL-------------------------

-----------O Senhor Presidente, não havendo interessados em intervir sobre este ponto, passou de

imediato à votação do Regulamento do Cartão Júnior Municipal [ANEXO 3], previamente

distribuído aos Senhores Deputados. -------------------------------------------------------------------------------

-----------Feita a contagem dos votos, foi o Regulamento do Cartão Júnior Municipal aprovado

por unanimidade e por minuta. -------------------------------------------------------------------------------------

-----------Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu

a sessão por encerrada às vinte horas e cinquenta minutos.---------------------------------------------

-----------Desta sessão foi lavrada a presente acta que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada

pelo Senhor Presidente da Assembleia, pelo Senhor Primeiro Secretário e por mim, que a

elaborei, na qualidade de Segunda Secretária da Mesa. -------------------------------------------------------

------------------------------------------------- O Presidente da Mesa -------------------------------------------------

--------------------------------------------_________________________ -------------------------------------------

--------------------------------------------- João Adelino Paixão Salvado---------------------------------------------

--------------------O 1º Secretário ----------------------------------------------- A 2ª Secretária--------------------

---------- ________________________ ---------------------------_________________________ ---------

----------- António Lívio Martins Roque------------------------------Ermelinda Silva Leite Salvado ----------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------